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Mi a koncentráció?
Irta: Gróf Andrássy Gyula.

Koncentrációs kabinet kérdése j  tekintet nélkül politikai múltjára
áll ma nálunk a vita s a találga 
tások előterében és sokan azon 
tűnődnek, sőt háborodnak fel, 
hogy miképp lehetne azoknak, 
kik ma még támadják a kormányt 
holnap összemüködniök a párttal, 
mely e kormányt támogatja ? Mint 
lesz holnap jó, ami ma rossz ? S 
ki, hogy fogja támogatni azt, akit 
ma bírál, támad s nem tart a 
helyzet magaslatán állónak ?

Való, hogy ezek fogas kérdé­
sek. De talán nem lebirhatatlanok. 
Csak az álláspontot kell ntegvál 
toztatni, melyet szégyenünkre és 
sajnos, csaknem egyedül nálunk 
Magyarországon loglal el még ma 
is a politikai világ egy tetemes 
része.

Minapi beszédemre válaszolva 
a miniszterelnök kiemelte, hogy 
több országban, ahol bizonyos 
nyomás percében létrejött, a kon 
centráció nem vált be, nem ma­
radt állandó és kénytelen volt 
újra olyan kombinációnak helyet 
adni, mely valójában megint csak 
párturalmat jelent.

En úgy érzem, hogy a minisz 
terelnök nem jól fogja fel, mi a 
lényege a koncentrációnak. S hogy 
innét ered úgy ez az ő téves be­
állítása, mint erednek a lentebb 
emlitett kérdések.

Mert miben is ál! a koncent­
ráció? S miért szabad azt a ha­
zafias érzés legelemibb követelé­
sének tartanom ?

A koncentráció nem jelent 
egyebet, mint hogy a háború so­
rán a pártok mindenütt feladják 
régi önálló pártpolitikai céljaikat 
s különben teljesen jogosult ha­
talmi vágyaikat s érdekeiket, s 
bűnnek tartjék, hogy az ezrekre 
való tekintetek legyenek mara- 
dandóak világháború közben is 
a ezek ne rcndeltesaer.ek teljesen 
alá a háború, a háborúban való 
győzelem érdekeinek.

Ez az alárendelés legtöbb he 
lylitt megtörtént és úgy történt 
meg, hogy a pártok, melyek a 
háború nagy céljaiban egyetér­
tenek s a győzelmet akarják és 
hisznek benne : mind összeálltak 
a törekedtek a háború s a győ­
zelem érdekében két leltételt biz 
tositani

A másik : hogy a nemzetnek 
lehető legtöbb rétege és pártja 
m gta'álja a megnyugvást a ve­
zetésben, melyet csak az a tény 
tud nyújtani, hogy egy főembere 
maga is részt vesz abban.

Természetes, hogy idők s a 
háború menete során itt-ott a 
létrejött koncentráció, első ala­
kulási formájában, megbomlott. 
De sehol sem azért, hogy a régi 
párturahni formák térjenek vissza 
helyébe. Mindenütt azért, hogy a 
háborútól felvetett újabb szüksé­
gek s az illetőország helyzetének 
követelményei szerint a koncent­
rációnak újabb, jobb, gyakorlatibb 
formája váltsa fel a tökéletlennek 
mutatkozott elsőt.

Vegyük erre példának Angliát. 
Nemcsak, mert klasszikus példa, 
hanem mert ott is, mint nálunk, 
a háborút a lehető legélesebb 
pirtkündelmek előzték meg. Sőt 
majdnem polgárháború mindenki 
tudja, hogy az érvényes törvény­
ben Írországnak jutott ö ikormány- 
zat miau Carson fegyverbe állí­
totta volt a homerulet ellenző 
IJIstert, Ltyod George miniszter 
pedig az Asqulth-konnányt a leg­
nagyobb erélyre sarkalta s azt 
követelte, hogy tüzzel-vassal gá 
zoljon át e fakciózus ellenálláson. 
Mindazonáltal mikor Anglia a há­
borúba beleállo tt: Asquith, ha­
zafias érzésétől és tapintatától 
vezéreltetve s bár igen jól tudta, 
hogy politikai hatalma ezáltal 
gyengül s pártjának, a liberális 
pártnak, esélyei ezzel a jövőre 
megromolliatnak: békét szerzett 
a vezető pártok közt, megosztotta 
a hatalmat ellenleleivel s a veze­
tésbe betörekedett vonni a leg- 
erélyesebh embereket pártkülönb 
ség nélkül.

Igaz, hogy idővel Asquith meg­
bukott, hogy forma szerint ellen­
zékbe ment s vele együtt a libie- 
rális pártnak ha nem Is zöme, 
de vezérkara. Am csakúgy, mint 
ahogy az Asquithét felváltott Lloyd 
George-kormányban liberálisok is 
ülnek: magának a kormányválto- 
zásnak is oka nem az volt, mintha 
fölkerekedtek volna a régi párt­
ellentétek, hanem az, hogy az 
Asquith koncentrációs kabinetjé

Az egyik: hogy lehető sok nek egy része az Asquith hadi- 
szaktekintély kerüljön olyan helyre politikájával nem volt megelégedve 
hol legtöbb hasznot tud hajtani hadimagátanását nem tartotta elég

erélyesnek, s ilyen alapon: a meg 
oldandó hadikérdések megoldása 
körül való nézetellentétek alapján 
váltak szét az addig együttmü 
ködütt államférfiak. S a  koncent­
rációnak abbeli alapgondolata, 
hogy párttekintet nem nyom a 
latban s kizárólag és csakis Ang­
liának a világháborúban való ér­
deke szerint csoportosuljon min­
den hazafi: változatlanul uralkodó 
maradt. Csakis Így lehet, hogy 
Lloyd George és Carson ma is 
egy kabinetben ülnek.

Lloyd George tökéletesebben 
akarta megsegíteni és kiépíteni 
az alapgondolatot, mely abban 
áll, hogy minden pártpolitikát s 
általában minden politikát fel kell 
áldozni a nemzeti erőkifejtés s 
az ezzel kapcsolatos igazgatás ér­
dekeinek. Több uj minisztériumot 
szervezett, mert azt tartottá, hogy 
nem lehet elvárni, hogy egy vagy 
egy-egy ember a háborúnak óriási 
módon megnövekedett feladataival 
meg tudjon birkózni, ha azok csak 
mellékfoglalkozások régi teendői 
mellett. Azon volt, hogy a há­
ború egyes teendőit ez újonnan 
alakított minisztériumok révén 
külön egy emberre bízza, ki azt 
aztán teljes lelelősséggel vezesse 
s kinek aztán semmi egyéb dolga 
és kötelessége ne legyen, mint 
megfelelni a nemzet azon uj szűk 
ségletének. S mint székfoglalójá­
ban hangsúlyozta: még a politi­
kai világtól is egészen távol álló 
szakembereket igyekezett bevonni 
a kormányzatba, mi éppen Ang 
liában rendkívüli dolog, hol a kor­
mányzatnak patlamentáris volta a 
nagjomány s a szabály, s eddig 
csak parlamenti 'férfiaknak volt 
jogcímük felelős miniszteri állá­
sokra. S a háborús érdek elvét 
Lloyd George keresztülvitte a 
tulajdonképpeni szükebb kabinet 
ben is, blyan különböző pártu 
térfiakat kérvén fel ebbe, kik 
neme sak mint politikusok tetterő 
sek s nagyobb koncepciójúik, ■ 
kik mögött szélesebbkürü bizalom 
áll, mint csakis saját pártjuké.

S ez az újabb építésű kon­
centráció valóban csodákat mivel 
Ezt tőlünk volna a legnagyobb 
hiba nem látni vagy letagadni, 
Nemcsakhogy uj hadsereget tu­
dott lábraállitam, de Anglia egész 
gazdasági életét átalakította s a 
háború céljaihoz alkalmazta, s lel 
ráztá s megszervezte az egész 
nemzetet a harc céljaira. A lég 
nagyobb küzdelmek közepett An 
gliának ez óriási és váratlan erő­
kifejtése az a tényező, mely fő­
oka annak, hogya mi szövetsége
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sünk nagyobb katonai képessé­
geinek eddig még nem sikerül- 
ellenségeinket legyőznie.

Azt hiszem, mi Magyarország 
vagyunk az egyetlen állam, hol a 
háború alatt is minden a régi ke­
rékvágásban halad, — hol a há­
ború kitörésekor éppen kormá­
nyon volt pártnak hatalmon ma­
radása s béke idején különben 
jogosult hatalmi vágya önálló ha­
dicél maradt, S maradt annak 
dacára, hogy mondhatom, a nép­
nél megvolt, mint természetsze­
rűen minden hazafias nemzetnél, 
az a lelkiállapot, mely pártpoli­
tikát már nem tud lolytatni az a 
lelkiállapot, mely a nemzeti nagy 
célokat, a nemzeti lét nagy nem­
lét kérdéseit tartja egyedül ér­
demeseknek a foglalkozásra.

A legélesebb harcok egyszerre 
megszűntek s a nemzetben meg­
volt az akarat, minden egyébb 
tekintet és érdekhátratételével, a 
háború céljai és érdekei szerint 
csoportosulni. Sajnos: a felső irá­
nyítás ezt a természetes, a lelki- 
állapotnak egyedül megfelelő s a 
nemzet nagy érdekeit egyedül ki­
elégítő megoldást nem mozdította 
elő.

Mikor az ellenzék, félretéve 
minden jogos, sőt a múltakból 
kötelező keserűséget s erőt véve 
a mellőztetés és semmibevétel 
érzetén is, a nemzeti összhang 
biztosítása céljából minden bírá­
latot megszüntetett támadásoktól 
meg éppen tartózkodott^: akkor 
nem történt semmi s arra hivat­
koztak, hogy minek a változás, 
mikor ime mindenki mindennel 
meg van elégedve ? Megtették a 
mai miniszterelnököt az egész 
nemzet megszemélyesítőjének s 
az ellenzék viselkedését úgy ma­
gyarázták, hogy a nemzet érzi, 
hogy nagy időkben Tisza az egyet 
len ráterem tett képviselője a ma­
gyar nemzetnek, s kormánya, 
mely annak idején egészen más 
célokra, az ellenzék elleni élet­
halál harc megvívására alakult 
vo lt: ez a kormány képes a nem­
zeti összhangot fentartani a a 
nemzeti energiákat sikeresen ki­
használni.

Mikor aztán az egyre sűrűb­
ben elkövetett, egyre nagyobb 
s ilyen körülmények közt részben 
óhatatlan hibák miatt az ellenzék 
kénytelen volt kilépni tartózkodá­
sából s kénytelen volt átmenni 
bírálatába és támadásba ; akkor 
meg azt vetették ellene — s azt 
vetik most is a koncentráció gon­
dolatai ellen, — hogy hogyan 
egyesülhetnének,, akik igy küzdo- 
nek egymással ? » '
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Az érvelés megváltozott, de 
az ugyanaz maradt. S emiatt nem 
tud érvényesülni — és bűnünk 
és és szélntink, hogy mindmáig 
nem tudott minálunk a koncent­
rációnak az a gon ’olata, hogy a 
világháborúban és háború érde­
kei szerint kell és szak úgy a po­
litikai, mint a magáncselekvést be­
rendezni.

Ha ez a gondolat érvénye­
sülne és diadalmaskodnék: akkoi 
igenis tudnának összemiiküdni és 
sikerrel működhetnének együtt 
azok, akik ma egymással szemben 
állanak. Nyiivámaló, hogy ennek 
átlátása mindjobban terjed ná­
lunk is s ha még sem tudna min 
deniitt érvényesülni, akkor azok 
lógnak bele tönkremenni, akiknél 
nem tud érvényesülni.

Háborús rendelkezések.
A honvédelmi miniszter remie­

letet küldött s abban kifejezi, hogy 
mind gyakrabban érkeznek hozzá 
panaszok aziránt, hogy a hadiszolgá­
latra behívott egyének családja ré­
siére — legtöbbnyire azon okból, 
inért a bevont egyén munkaadó, vagy 
a kincstár részéről díjazásban részesül 
— állami segélyt egyáltalán nem 
állapítanak meg.

Minthogy a segély iránti kérel 
mek elbírálásánál a pénzügyminiszter 
rendeletét tévesen értelmezik, a ké­
telyek eloszlatása és az állami segélyre 
egyébként igénnyel bíró csel dók 
érdekeinek megóvása céljából mihez­
tartás végett az alábbiakra hívja fel 
a honvédelmi miniszter a figyelmet :

Az a körülmény, hogy a hadi- 
szolgáltatási törvény alapján be\Oüt 
egyén díjazásban, vagy térítési díj­
ban részesül, a segély megállapít í 
iánál osak akkor lehet akadály, ha 
ennek a díjazásnak egy napra eső 
összege nagyobb, mint amennyi vöt 
az illető egyéu bevonulása előtti 
átlagos napi keresete.

Ellenben ha ez a díjazás kisebb 
az átlagos napi keresetűéi, akkor a 
kél összeg közötti különbözet erejéig 
a segély megállapítható.

Abban az esetben, ha a bevont 
egyén nem ugyanabban a városban, 
községben teljesít szolgálatot, ahol 
családja éi a díjazás a saját szemé­
lyes szükségleteinek fedezésén kivü 
még a családja megélhetésének biz­
tosítására nem volna elegendő, a 
család részére segély akkor is meg­
állapítható, ha a jelenlegi dijazas 
nagyobb volna, mint a bevonulás 
előtti átlagos napi kereset.

Felhívja ezért a miniszter az 
alizpánt, hogy a hadiszolgálatra be­
vont egyének családjának segély- 
Ugvét a jelen rendeletben foglaltak 
alapján a tőhírjkkal, elöljáróságokká1 
vétesse felülvizsgálat ala és amennyi­
ben a hivatkozott szakasz téves ér­
telmezése folytán egyesek nem ré­
szesültek volna segélyben, intézked­
jenek, hogy h z  ig :ny jogosultak ré­
szére az Állami *.fgé-} megállapít'asék, 
másfelől gondolkodjanak róla, hogy 
a jövőbon ilyen segó.yügyek elbírá­
lásánál a fentiek hz* rn elő:t tartas­
sanak.

Rendelet a mezőgazda- 
sági szabadságokról

A honvéd-üini tűn i-zter rende­
letét adott, ki, mely >«* rint a póttest- 
paranosnoksápok a mögöttest orszá­
gokban szolgáin minden né.kíi özhHŐ

katonát a folyó év beír is a különböző 
gazdasági munkák elvégzésére sza 
bad-ágolni kötelesek és a szükséges 
raunkásosztagokat kiállítani tartoz­
nak. A szükséghez és lehetőséghez 
képest terjedő idóre zzabadságoltatui 
lobnak az önálló mezzgazdák es azok 
hozzál arlozéi (fiú, vő és testvér), 
sző őbirtokosok, vincol érek, ková­
csok, bognárok és kádárok. Minden 

g ; • I) legénység hí tógazdasági műn- 
kásosztagba fog heosztatni.

A szabadsagot a katonáknak ki­
hallgatáson (r pporton) engedélyezik. 
S/.abidságeng délyezés oéljéból sem 
se* vényt szerkeszteni, sem községi 
bizonyítványt kiállítani nem szabad. 
11 a a szabadságolt, valamint felmen­
tett mezőgazdák a saját sürgős gaz­
dasági munkájukat elvégezték, kö­
telesek a műveletien földeket meg­
művelni.

A tojáskereskedést 
nem szabad korlátozni.

Az Országos Közélelmezési Hi­
vatal tegnap leiratban megállapítja, 
hogy a hatóságot megakadályozzák 
a tojáskereskedést. Ezért újra fel­
hívja a figyelmei az idevonatkozó 
reudűleiek pontos betartására. Egyes 
területek az ország határain bellii 
nem zárhatók el a tojáiforgalo utó h 
ilyen tilalmak hatálytalanok. Tojás- 
szállítási igazo'vanyi kérelmeket b 
befő dre, ha c>ak a tojás nem rekvi 
rálUtott, ki kell adni. Közszükségleti 
c lókra csak az Országos Közé.el- 
roezé&i .Hivatal felhatalmazása alap­
ján lehet készleteket igény bevenni.
A lojásbevásár ókat, ügynöküket, sőt 
a li yi pÍFCon eddig is tojáselndássa 
foglalkozó kofákat és kufárosat a 
tojás összeszedésébeu nem szabad 
megakadályozni. Az eddigi mazimá'is 
arakat hatályon kívül helye i m 
utasítja a törvényhatóságokat, hogy 
a tojásárakat utólagos jóváhagyás- 
melleit a „Búd-pesti Közöny “-len 
közölt nagykeresked i árakhoz ki p »t 
kell Újra megszabni. A kihágásoka 
a Budapesti Tojástőzsd > árai alapján 
kell elbírálni.

A katonai felmentések szabályai.
A m. kir. honvédelmi raiobzie 

rium elrendelte az 1872 — 1891. évek­
ben született népfölkelórre kötelezel 
tek bemutató pótszemlájét. A kir s- 
ktdilemilgyi miniszter ezzel kapcso 
•atban leiralbau felhívja az egyet- 
érdekeltségek figyelmét arra is, hogv 
a szemlén fegy veres szolgálatra a1- 
kalraastiak osztályozott népfJlkelésre 
kötelezettek felmentése kötüli e'j; - 
rásra nézve á tálában az eddig gya­
korlatban volt szabályok maradnak 
érvényben azzal az eltéréssel, h0g\ 
ez alkalommal csakis olyanok hoz­
hatók javaslatba, akik legalább i.- 
1917. évi Február l-j« óta á lanak i 
felmentést indokoló a.kalmazdsiibar. 
Ezért kívánatos, hogy minden érdé 
kelt, fél a felmentési javaslatok meg 
szerkesztésénél a fenálló szabály-oka' 
saját érdekében szigorúul tartsa 
szem előtt.

Házasságkötés meg­
hatalmazott utján.

A hivatalos lap mai ;zárna ren­
deletét közöl, melynek érty'm.'ben 
az igaz ág (így miniszter a m-ghata1- 
raarott utján történő házasságkötési 
kivételesen megengedheti oly egyé 
neknek is, kik katonai szolgálatot 
teljesítenek és hadműveleti vagy 
ahhoz közel eső területen lévő kór 
házban ápolás alatt állanak. A kér

vényeket az illető kórház parancs 
nokáuak kvll hitelesíteni.

Csak kétféle húst szabad 
készíteni a vendéglőkben.

Kiirtky Lájos báró, az Országos 
Közélelmezési Hivatal elnöke, érd*- 
*es rei ddelet küldött hz  alispánhoz. 
Tudomására jutott, — Írja Kürthy 
ho.y egyes vendéglőkben, különösen 
4 vasú i éttermekben azt a rendeletét, 
hogy csak kétféle húsételt szabad 
kiszolgáltatni, úgy értelmezik, hogy 
két húsételt többféle módon készíte­
nek eh Mivel ez a rendelet igazi 
intencióival ellenkezik, Kürthy báró 
szigorúan figyelmezteti az alispánt, 
hogy a kétféle húsételt legfeljebb 
kétféle módon szabad felszo'gálni, 
tehát a borjú vagy a sertéshús egy 
napon nem szerepelhet öt-halféle- 
képen az étlapon.

f i  Zemplénvármcgyei közműve­
lődési egyesület közgyűlése.

A % »rop éuvár neg/ei Közmű- 
ve'őd si Egyesület f. é. máreiui hó 
20-tín tartja a vármegyeháza nagy­
termében é»i rendes közgyűlését.

A közgyűlésnek főtárgyát az 
alapszabálj ok revíziójával kapeso- 
atosau az egy esiilet jövő prograram- 
lának kijelölése fogja képezni.

A vármegye székhelyén kultur- 
>áz fö építés^, melyben a zoroplén 
váiraftgyei muzeutn, az egyesület 
Helyiségei, előadó terem, közkönyv­
tár, ifjúsági egyesületi helyiségek 
Hatnának otthont, vidéki szerveze­

tek alakítása, ifjúsági egyesületek 
-u rvez'se, magyar nyelvi tanfolya­
mok rendezése, iskola koron túllévők 
oktatása, közművelődé.1' és nevelés­
ügyi la[i alapilása, tehetségek tára > 
■atá̂ a : ezek a bekövetkezendő bé­
lés idős I-uliurraunkásságának azon 
sarkalatos pontjai, melyeknek irá­
nyát, tehetőségét az egyesület már 
most kitűzi, megalapozza, hogy a 
reális rounkafetételek bekövetkezté­
nél ezeket valóra is váltsa.

Az egyesületet a nagylelkű föur 
gráf Acdrássy Dénes hagyatéka, a 
várra* gye évi támogatása olyan 
anyagi erőkhöz juttatatta, hogy 
gazdag prograramjának anyagi fel­
tételei már ra* megvannak s még 
inkább raugleazuek, ha a vármegye 
wrsadilma, mint eddig, támogató 

sáliao támogatásban ezután is része­
síteni fogja.

Itt adjuk egyébként a meghívót 
ivón hozzáadássá1, hogy az egye­
s ié t  közgyűlésére összes alapitó és 
rend-s tagjait ezúton is meghívja.

Me g h í v ó .
A /  •raplénvármegyei Közmű 

ve’őd si Egyesü'et Bátor Ijaujhely- 
ben, 1D17. évi március 20 án délelőtt 
10 órakor a vármegyeháza tanács- 
termében tartandó rendes közgyiiló- 
*'t ! az egyesület ösuzesTagjait a'ul- 
rótt elnökség tisztelettel meghívja.

Tárgysorozat:
1 10 nőki megnyitó.
2. Jelentés az egyesület 1916. 

évi működéséről.
8. A számvizsgáló bizottság je­

lentésével kapcsolatosan az egyesü­
let 1917. évi költiégelőirányia.

4 A választmány kiegészítésére 
vora'kozó előterjesztés.

5. Az egyesület jövő kulturális 
munkásságára és Feladataira vonat­
kozó javaslat.

0. A SátoraijauJielyben építendő 
központi kuUurház telkének bizto­
sításán irányuló javaslat.

7. Az egyesülőt érdekeit ‘szo1- 
tfáló kulturális és nevelésügyi lap 
támogatására vonatkozó előterjesztés

8. Javas'at a sziunai óvoda meg­
szüntetésére.

9. A közgyűlésig esetleg beér­
kező tárgyak és indítványok.

Sátoraljaújhely, 1917. március 8.
Gró/ Audróssy Gór. a, 

elnök.
Szén Györgyi Géza, Dowjén Elek.

főtitkár. iigyv. áléin,

H Í R E K .

Március Idusán.

I'ten, ki odafün népek halá­
los mérkőzését szemléled, nyújtsd 
felénk továbbra is védőkarod. 
Add, hogy legyőzzük az ármányt 
mint eddigelé is tettük s akkor 
hiába szövetkezik ellenünk miu- 
deu pokol és minden kárhozat. 
Mi véglegesen győaui fogunk s 
meghozzuk a népet millióinak 
örök szabadságát, minthogy meg­
teremtjük a magunk dicsőségtel­
jes beldoguliaátiak zálogát is. A 
mi dicsőségünk a mi életüuk, 8 
eijő a nap, ©Ijő az uj Március 
Idusa, mely nem késhetik már 
soká, 8 akkor ünnepelni fogják 
mindé, tilt az egész világon az 
uj Március Idusát az ellenség 
népei is. Egy örök ölelésben ol­
vadnánk össze a népek s borul­
nának egymás karjaiba, zokogva 
ittasan a béke bo dogságától, a 
szabadság részegítő mámorától.

Mi tudjuk, mi bízvást hisz- 
szük, hogy a magyarság márci­
usi ünnepsége egykor világok 
ünnepsége lékfen a siabadság 
egységes, vilagbo dogitó. orszá­
gok nagy ranövelő ürömünnepa 
lesz. Március Idusa meghajtjuk 
előtted szent lelkesedésünk szőtte 
zászlaját s kiáltunk neked Ho- 
zsanát !

— Kitüntetés. A király R ó t h 
üyu a gyógyszerész tisztnek az el­
lenség « őtt tanúsított kitiiuő ma­
gatartásáért az arany érdemkerest- 
tet a vitózsógi érem szalagján ado­
mányozta.

— Uj adóügyi biztos A pénzügy­
miniszter dr. llias Miklós sátoralja­
újhelyi ügyvédet a kassai m. kir. 
pénzügy igazgatósághoz ideiglenes mi­
nőségű adóügyi biztossá nevezte ki.

—  Nyilvános nyugtázás. Mattya-
sovszky Kálmán ur az izr. leányegy­
let részére 100 koronát, azaz egyszáz 
koronát juttatott kezeimhez. Fogadja 
a uemeslelkü adományozó az egye­
sület nevében legháUsabb köszöne- 
temet. Markovit* Teri egyesületi elnök,

Az ifllói m. kir. tanítóképző-
intézet I. osztályába az 1917T8 is- 
ko'ai évre 45—50 uüvendók vétetik 
fel. A jó bizonyítvánnyal folyaraódó 
tanulók mind kedvezni íny ben része­
sülnek. A részletes Pályázati Hirde­
tést megkeresésére mindenki meg­
kapja az intézet igazgatóságától.

— A helybeli polgári fiúiskola 
március 15-iki ünnepélyének raliséra : 
1. Sz. Nagy József: Talpra magyar. 
É itkelL  az ifj, éuelikar. U. Petőfi;
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N-Muzeti d*l. Szavalta Jlinaár Gé*a 
IV. o. t. 3. Üouepi bestéd : Tartotta 
Spotkovszky Károly tanár. 4. Ábrá­
nyi : Szabadság, dic.őség, Szavalta 
A Urnán Mugd I. o. t. 6. A márciusi 
ifjak : Irta és felolvasta lleimlich 
Samu IV. o. t. ti Erődi; A katoua 
buesudala. Énekelte az ifj. énekkar.
7. Szentmiklóii József: Márciusi dal. 
Szavalta Bac>ó Mihály 11. o. t. 8 
Petőfi: Egy gondolat báut engoruet : 
Szavalta Gliiek Bála IV. o. t. 9 
Dalraudy : Petőfi szobra. Szavalta 
Hóz Hala IV. o. t. 1Ü. Huszár va­
gyok. Énekelte az ifj. énekkar. 11. 
Tóth Kálmáu : Előre. Szavalta Tu 
róozy János IV. e. 1. 1*2. Gáspár 
inare: Milytu legyen a ruagyír fiú. 
Szavalta K<setár J in >s IV. o. t, 13. 
Hyranusz : Éiekelte a ifj. ’̂ éinkktr 

— Aki harctéren volt az elmond­
hatja, hogy csak szt r*i c.éjéu jk k i- 
szönheti, hogy életben maradt. B • 
kében épen úgy, mint a habomban 
egyaránt mindenki a szer ncs-j - 
keresi. A szere ese t t a meg va . 
fejtve. lteude<je meg a most kéz 
dődő osztá'yaorsjátékához a Mag a<
Baukesület K. T.-uel Budapest IV. 
Teréz-körut 27. Ü5272—85272-i; 4 
egymásután küveUező szereucseszám 
sorozatot, az egész sorozat ara b 
korona. Eredmény elmaradhatatlan. 
Ezen számok kizárólag az emdteti 
banknál kaphatók. E^yes sorsjegyek 
is rendelhetők: »gyuyoead 1.50 K. 
egynegyed 3 K. egyketted 6 K. egész 
1*2 korona, Poslmsekket ingyen kü d 
a bank.

Mai távirataink.
f i z  olaszok véres vesztesége.

Budapest, márc. 15.

Az ojv.trák-magyar vezérkar jelenti: 

K«l«ti hadszíntér:

József főherceg vezérezredes 
hadseregarcvonala: Az ellenséges 
tüzérség hclyenkint elénk tevé­
kenységet fejtett ki, egyéb neve­
zetes esemeny nem volt.

Lipót bajor herceg vezértá- 
bornagy hadseregarcvonala: Sta 
nislamól északra bolotvvirtól délre 
roliamcsapataink sikeres vállalko­
zásokból 100 fogollyal, 0 géppus­
kával és 1 aknavetővel tértek 
vissza.

Olasz hadszíntér:
Az arcvonal cg)«s szakaszain 

tüzérségi haic újra megélénkült. 
Asiagótól északra levő arcvona­
lunkon ma reggel a 27. gyalog­
ezred osztagai hóalagutakon ke­
resztül a Monté fronttól keletre 
levő ellenséges árkokba hatol ak 
és elpusztították a fedezékeket 
és jelentékeny véres vesztesége 
két okoztak az olaszoknak, 2 gép 
puskát zsákmányoltak és 25 al- 
pinit ejtettek foglyul.

Délkeleti hadszíntér :
A Wojusa mentén nem volt 

különöseb esemény.

MÖhKR altAbernagy,
a vtzérkar fónökénak helyettese

Szőlőkarót, tüziját
szállít

€h ren w alő  p i a
fa te rm e lő  cég  központi irodája 
Budapest, Vili.. K álvária-tér 14.

Zongora-hantfoló
iHy* a j án l koz i k .  ‘•íísAS 
Előjegyzéseket elfogad Canöesmann 
jMiksa és Társa papirkereskedűse

„ F e k e t e h e g y 11-!

s z ő i ő m
g yö n yö rű  fe lsze re lé ss e l 
e l a d ó .

(Schő n) SZÉP AN DO K.

Csontm aioin
kézi hajtásra, csak rövid ideig 
használatban, olcsón eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

o ooooooco
L ó n y a y -u tc z á n  

a z  5 2 .  sz á m ú

h á z
e la d ó . É rte k e zn i 
u g y a n o tt le h et.

Q ű O Ű C O C Ő

o
o
Öo
ü

o
o

M enyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
ruhaáruháznak nagy fehérnemű ősz 
tályát Esőlrangu áruk, olcsó árak

1 drb. 700 literes takarmány-

fiillesztő gép.
1 drb. uj prics-nyereg, 1 

pár muralóra kumet-hám.
40,000 kéve nád, kévéje 20 

fillér.
S u tty  k a y  L á s z ló ,

földbirtokos,
Nagyrozvágy.

A  # í  > a Jóka i-v tca , 
Q j L & Q Q  sz. a la tti
— mmmmmmwMn. h á z ,  m e l y  á l l
egy ti szobás u tc a i és egy  
2 szobás u d v a r i  lakásbó l, 
a szükséges m ellék  h e ly i­
ségekkel, v ízveze tékkel. 
É r te k e z h e tn i: u g y a n o tt  
u tu la jd o n o sn á l lehet

A csodás hatású FÖLDES feio

A R G I T -
S Z A P P A N f

a modern szepségapoiosnal 
n é l k ü l ö z h e t e t l e n .

Ezen i M i n  íugineiitos, b g-
i-o aabb iiüvóny zsírokból ké-
/ü:t, keü/mtis szagu, kitünp.in 
utbzó szappan i^en kiadós, finnt 
4 családi használatra a icg- 

alkalmi'sabb.

P  r  ká£$p
■Ilii i, ti : .. p íj', ni4jfoltot, mit'

ii .
ilaposan t Hisztit ja  s bi' tp  és 
•yors Jutása  folytán it-.c*. '• •• >iv án

l e m o s s a
a bőr tis-.*,! t'anság'f, úgy hogy 
nyoma m tuan d i» s/j-p Hr- 

ak.V , ii -
kÖminheti, hoiy cu'vso r mi i- 

dm; t rra ni a ' j >
a  siiep iöScet.

Ára 1 20 fillér. Kapható mirdon 
(yóyytárüans drogua-kereskedes 
hun Hozzávaló Mar uit-Cféme t : 0 
ós 2 40 K as tégelyükben. Margit 
Pouder 1 kor. 20 tular. 0 ; .

Fiililex kelemen gyóayszerész Anni,

a  c s u k a s z i á r U é k e t  j£ | 
2 5  év  ó t a  k i p r ó b á l t  | |

Kaiser-féle
M i l - k i r u e S l t t l u l

a 3 fenyővel.

Milliók használják

rekedtség, hurut, einyaihítsuü 
fojtőköhögég és l ukiiurut elien| 

es a meghűlés mellőzéséül, 
ko/.j. hitelesített orvosi fi 
cs magánbizonyitvaiiy |  
kezeskeuik a biztosi 
siket ért. áa ^  [

Nagyon jóizu bőmben.

H siiü iaiii fii tu Alii, iü(iiii«üiiO i . l
i\apliatok : riíaüeczy Kannáiig 
drogeriaiában, KniCiessy t i- ie ij  
Kadar byuia, Kaidua / .J b...oiiu ? 
es Etilért u>uia gyógyszenara-í 

bán baioiaijaujhciyben. * jj 
kronoviri Miksa gyogysz. Magy-f 
iniiialy, rutrnui aiuuiu gyóg>sz.P 
Homoiina, hazay beza gyógy * 
szeriraban iokcicrebes iuivu> . 

imre gyogysz. iNagynnháiy.

t ö r l é s

KÉPVISELETE
SÁTORALJAÚJHELYBEN

PR1NCZ DÁN 11 L
törv. bej. keresked Ügynökségénél 

Wekcrle-tér 2.
fSOMHKHUBr* r /

Hasznáijunk
ü i a e n y s e g é i v f

posfakHea^és^l.

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typlius, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot- 
labb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden ház­
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg- 
lii uóhb fertőtlenítő szere a

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden
gyógyszertárban és drogé­
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Pctrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se­
bekre és daganatokra), kéz- 
es arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal­
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye­
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. ügy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni. 

Á ra: 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz­
nálandó továbbá orvosi 
utasitás szerint toroklobnál,* 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vizre.

Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg­
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" cintü érdekes 

könyvet.
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Egy jó házból  ̂aló fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban 

f i z e t é s s e l  felvétetik.

I

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

í r  f ű z ő

legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

m érték szerin t készülnek

L  0  R  B  E  R  S A R O L T A
fflzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. sz.

Salat készitményü kész {űzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

Kl e i n  J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázold 
Saujhely, Rákóczi-u. 63.

1-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

S e m ty e y ^ u tc a i  í “

egyenkint, vagy összesen eladók 
Érdeklődni : Olchváry Iljos-nál
Alsóbereczki, Zsarótanya lehet.

Kérjen időszaki é rte s ítő t!  
/Im atőr m unkát szakszerűen végez!

Törvényesen
védve.

R e i t t a r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány ét 

f a jbaronifi-teny észtőnek 
nagyszert! találmánya a

„ P A T K Á N I N "
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden - - , , _
más irtószert. ^ ÖObOZ áf3  3 Kp 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda­
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

Eladó Ház.
Jőkay-utcza 39. szám alatti 

magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamara, pincze, 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e l a d ó .

B iv . felvildgositdt ugyanott.

Kereskedelmit
! végzett leányok nagy iparvállalat­
nál felvétetnek. — Aja'nlatok: a 
kiadóhivatalba teendők.

Landesmann N. és Társa. 1

és pap lrkereskedése
S A T O R A L J A U H E L Y , K A Z IN C ZY -U T C A  5 .  SZ.

Levélpapírok, szám lák, fa l­
ragaszok, m eghivók, név­
jegyek és egyébb nyom dai 
m unkák a legpontosabban és 
jutányos árban készíttetnek

• f Fe lsőm agyarország i “  k iadóh ivata la .

U

t e l e f o h s z A m  i o  Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f o h s z A m  i o

FdelSi szerkesztő. Landesmann Miksa
3

Nyomatott landesmann Miksa és Társa fcönyvnyorfidájéban Sáloraljaujhrly

i


	21


